Comune di Lattai

Provihgia:diiCosenza;

N 14

Del | 25.01.2023

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.- Progetto per I’attuazione della
OGGETTO |sicurezza urbana del Comune di Lattarico.- Decreto-legge 20 febbraio
2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle citta»,
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48. - DM 21 ottobre
2022 «Modalita di presentazione delle richieste da parte dei comuni
interessati, nonché criteri di ripartizione delle risorse stanziate dall’articolo 35-
quinquies, comma 1, del decreto-legge 2018, n. 113, convertito, con
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, per I'anno 2022»

L’ anno duemilaventitre il giorno 25 del mese di Gennaio alle ore 14,00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si e
riunita con la presenza dei signori:

N. Nominativo Presenti Carica
1 | Antonella BLANDI Sl SINDACO
2 | Valentino FERRO Sl VICESINDACO
3 | Mario D’AGOSTINO | ASSESSORE
4 | Vincenzo DE BONIS Sl ASSESSORE
5 | Emma PEDACE Sl ASSESSORE ESTERNO

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dott. Giampaolo SANTOPAOLO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato.

La Giunta: Comunale

- Visto il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza delle citta» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48;

- Visto l'art. 5, comma 2-ter, del citato decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, che autorizza la spesa di 7 milioni di euro per
’anno 2017 e di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, per sostenere gli
oneri sopportati dai comuni per Uinstallazione dei sistemi di videosorveglianza, previsti
nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, ai sensi
del medesimo art. 5, comma 2, lettera a);

- Visto U'art. 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito,
con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato
|’autorizzazione di spesa di cui al citato art. 5, comma 2-ter del decreto-legge n. 14 del
2017 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, prevedendo un incremento




di 10 milioni di euro per ["anno 2019, 17 milioni di euro per I’anno 2020, di 27 milioni di
euro per [’anno 2021 e 36milioni di euro per l’anno 2022;

- Visto Uart. 11-bis, comma 17, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, che per l'anno 2019 ha
incrementato di ulteriori 20 milioni di euro ’autorizzazione di spesa di cui al predetto art.
5, commaz2-ter;

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/10/2022 (GU n. 281 del 1-12-2022), di
definizione di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei
comuni, nonché dei criteri di ripartizione delle relative risorse;

- Atteso che vi sono i presupposti per la partecipazione alla suddetta procedura di
evidenza pubblica per [’accesso ai contributi a fondo perduto;

Atteso che le richieste dei comuni di ammissione al finanziamento devono essere
presentate alla Prefettura-UTG territorialmente competente entro il 30 gennaio 2023;

- Dato atto che il Comune di Lattarico ha sottoscritto con la Prefettura di Cosenza il Patto
per ["attuazione della Sicurezza Urbana, ai sensi dell’art. 5 del suddetto DL 14/2017:

- Vista la Circolare della Prefettura di Cosenza prot. 0140284 del 15.12.2022;

- Dato atto che questa Amministrazione Comunale intende manifestare il proprio interesse
alla procedura di cui sopra poiché vi sono le condizioni per procedere con ’adesione
all’iniziativa di finanziamento pubblico, secondo le modalita e i termini espressi nello
stesso e negli allegati atti, presentando richiesta di contributo per |’attuazione della
sicurezza urbana del Comune di Lattarico;

- Visto il progetto definitivo per [’attuazione della sicurezza urbana del Comune di
Lattarico, redatto dal Settore Tecnico Comunale, per un importo complessivo di €
249.271,76, emarginati nel seguente quadro economico:

LAVORI . , i
A.1 Lavori a base d’asta € 165.000,00
A2 Oneri pet la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1,50% diAl  €2475,00
A TOTALE LAVORI € 167.475,00
SOMME A DISPOSIZIONE
DELIPAMMINISTRAZIONE i),
Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L., Sicurezza, 5
B.1 CI}{E (inclusi colzltripbutig previdenziali) Rl A Siabas4
B.2 Fondo ex art.113 d.lgs. 50/2016 2,00% diA € 3.349,50
B.3 Convezione stazione appaltante 1,50% di A €2.512,13
B4 Spese generali € 4.500,00
B.5 Spese di manutenzione pet i cmquc anni successivi al collaudo € 12.500,00
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38.714,61
C.1 Tvasu spese tecniche 22,00% di B.1 € 3.487,66
C.2 Ivasuilavor 22,00% di A € 36.844,50
C.3 Iva su spese di manutenzione 22,00% diB.5 € 2.750,00
LG TO’I‘ALE IVA i i € 43.082,16

D1 Rlchlcsta Fmanzmmcnto Pubbhc € 219.359,15
D.2 Cofinanziamento Bilancio Comunale 12,00% diD €.29.912.,61

LE COSTO INTE

e composto, dagli elaborati progettuali di seguito elencati, compreso "elenco degli stessi
elaborati facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che
quantunque non materialmente allegati alla stessa sono conservati agli atti del Settore
Tecnico:

TAV. Descrizione
Elaborato 0.0 | Elenco Elaborati
Elaborati 1.0 | Relazione tecnica illustrativa
Elaborato 2.0 | Studio di prefattibilitd ambientale
Elaborato 3.0 | Inquadramento territoriale




Elaborato 4.0 | Planimetria generale

Elaborato 5.0 | Elaborati grafici

Elaborato 6.0 | Elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi

Elaborato 7.0 | Computo metrico estimativo

Elaborato 8.0 | Quadro economico di progetto

Elaborato 9.0 | Prime indicazioni e misure specializzate alla tutela della salute e sicurezza dei
luoghi di lavoro per la stesura dei piani di sicurezza

Elaborato 10.0 | Piano di manutenzione delle opere

Elaborato 11.0 | Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

Elaborato 12.0 | Cronoprogramma dei lavori

- Dato atto che si  accertata la verifica della conformita progettuale ai sensi dell’art. 26
del d.lgs. 50/2016, per cui il progetto & stato ritenuto valido in rapporto alla tipologia,
categoria, entita ed importanza dell’intervento, ai sensi dello stesso art. 26, comma 8, del
d.lgs. 50/2016, giusto verbale di validazione - che pur se non formalmente annesso alla
presente, si intende in allegato - a seguito di rapporto conclusivo dell’attivita di verifica
condotta ai sensi dello stesso art. 26, comma 6, lettera d), del d.lgs. 50/2016;

- Atteso che il progetto in oggetto individua compiutamente i lavori da realizzare, nel
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni formulate
dall’Amministrazione Comunale, col fine ultimo del soddisfacimento dei fabbisogni della
collettivita e nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti;

- Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'ing. Mirko
TUCCI, Responsabile del Sotto Settore Lavori Pubblici e Manutenzione;

- Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa immediato, e
che il finanziamento dell’opera dovra essere garantito, per la quota parte di €
219.359,15 dalle risorse previste dal Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante
«Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle citta», convertito, con modificazioni,
dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, e successivo DM 21 ottobre 2022 «Modalita di
presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati, nonché criteri di ripartizione
delle risorse stanziate dall’articolo 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 2018, n.
113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, per ['anno
2022», nonche per la quota parte di € 29.912,61 come cofinanziamento a Bilancio
Comunale;

- Ritenuto di procedere all’approvazione della proposta progettuale, di nominare il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di dare mandato al Sindaco, per il tramite
dello stesso RUP, per la trasmissione del progetto in oggetto e di tutta la documentazione
ed i dati necessari, al fine di partecipare alla selezione ed accedere alle risorse sopra
emarginate;

- Ritenuto il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell’intervento in
oggetto;

- Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali» e successive modificazioni;

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive
modificazioni;

- Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.
nonché i suoi atti applicativi;

- Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R.
05/10/2010, n. 207 e s.m.i. nella parte ancora vigente;

- Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
[’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni).

- Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali;

- Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia.



- Assunto il parere favorevole del Responsabile del SottoSettore Tecnico LL.PP. per la
regolarita tecnico-amministrativa e del Responsabile del Settore Finanziario per la
regolarita contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

1) - La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2) - Di approvare il Progetto Definitivo per (’attuazione della sicurezza urbana del
Comune di Lattarico, redatto dal Settore Tecnico Comunale e completo di tutti gli
elaborati richiamati in narrativa - che pur se non formalmente annessi, si intendono in
allegato alla presente - per un totale di € 249.271,76, emarginati nel seguente quadro
economico:

"~ LAVORT ,
A1l Lavori a base d’asta € 165.000,00
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1,50% di Al € 2.475,00

A TOTALE LAVORT b AL € 167.475,00

SOMME A DISPOSIZIONE

DELL’AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L., Sicurezza,

B.1

CRE (inclusi conttibuti previdenziali) L el €15852,98

B.2 Fondo ex art.113 d.lgs. 50/2016 2,00% di A €3.349,50

B.3 Convezione stazione appaltante 1,50% di A €2512,13

B.4 Spese generali € 4.500,00

- B.5 Spese di manutenzione per i cinque anni successivi al collaudo € 12.500,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38.714,61
IVA | |

C.1 Iva su spese tecniche 22,00% diB.1 € 3.487,66

C.2 Iva sui lavori 22,00% di A € 36.844,50

C.3 Iva su spese di manutenzione 22,00% diB.5 € 2.750,00

€43.082,16

€219.359,15
12,00% di €29.912,61

3) - Di dare atto che il progetto in oggetto individua compiutamente i lavori da realizzare,
nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni
formulate dall’Amministrazione Comunale, col fine ultimo del soddisfacimento dei
fabbisogni della collettivita e nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti;

4) - Di dare atto che si & accertata la verifica della conformita progettuale ai sensi
dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016, per cui il progetto e stato ritenuto valido in rapporto alla
tipologia, categoria, entita ed importanza dell’intervento, ai sensi dello stesso art. 26,
comma 8, del d.lgs. 50/2016, giusto verbale di validazione - che pur se non formalmente
annesso alla presente, si intende in allegato - a seguito di rapporto conclusivo dell’attivita
di verifica condotta ai sensi dello stesso art. 26, comma 6, lettera d), del d.lgs. 50/2016;

5) - Di manifestare interesse alla procedura di finanziamento per sistemi di
videosorveglianza urbana di cui al risorse previste dal Decreto-legge 20 febbraio 2017, n.
14, recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle citta», convertito, con
modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, e successivo DM 21 ottobre 2022 «Modalita



di presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati, nonché criteri di
ripartizione delle risorse stanziate dall’articolo 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge
2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, per
’anno 2022»;

6) - Di individuare il suddetto progetto che qui si approva, e rispecchiante le
caratteristiche indicate dalla suddetta normativa, quale oggetto di istanza del
finanziamento pubblico di cui al precedente punto.

7) - Di dare atto che il presente provvedimento non comporta immediato impegno di
spesa, ma che la stessa sara eventualmente impegnata con successivo/i provvedimento/i
da emanare da parte del/i responsabile/i del/i settore/i interessato/i, solo in caso di
favorevole accesso al finanziamento, con copertura economica garantita per la quota
parte di € 219.359,15 dalle risorse previste dal Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14,
recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle citta», convertito, con
modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, e successivo DM 21 ottobre 2022 «Modalita
di presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati, nonché criteri di
ripartizione delle risorse stanziate dall’articolo 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge
2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, per
l’anno 2022», nonché per la quota parte di € 29.912,61 come cofinanziamento a Bilancio
Comunale;

8) - Di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31
del d.lgs. 50/2016, l’ing. Mirko TUCCI, Responsabile Lavori Pubblici e Manutenzione;

9) - Di dare mandato al Sindaco, per il tramite del suddetto RUP incaricato, per la
trasmissione del progetto in oggetto e di tutta la documentazione ed i dati previsti al fine
di formalizzare |’istanza di finanziamento;

10) - Di dare mandato al responsabile preposto per la rendicontazione dell’opera ai sensi
del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e delle disposizioni di finanziamento;

11) - Di dare mandato al responsabile della trasparenza per le opportune pubblicazioni sul
profilo internet del Comune www.comune.lattarico.cs.it, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. n. 50/2016;

12) - Di trasmettere il presente atto e, contestualmente, al Responsabile delle
Pubblicazioni, al Responsabile della Trasparenza e al Responsabile BDAB-MOP, per gli
opportuni adempimenti di conseguenza;

13) - Di comunicare il presente atto ai Capogruppo Consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio Online accessibile dal portale web del Comune;

con successiva votazione unanime,
dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - art.

134 - 4° comma - al fine di rendere pit incisiva ['economicita e [’efficacia dell’azione
amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento;




Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PERLAREGOLARITA' TECNICA AREY >N\ SETTORE LL.PP.

Si esprime parere FAVOREVOLE Il Responsabile del Settore

Data 25.01.2023 F.to Ing. Mirko TUCCI
PER LA REGOLARITA' CONTABILE S &, SETTORE FINANZIARIO
Si esprime parere FAVOREVOLE '.,}': A _ ;" ) .-‘I Il Responsabile del Settore
N F.to Rocco CORRARO
Data 25.01.2023 o
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.
M, 7
Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO F.to Dott.ssa Antonella BLANDI

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. ?2./

[ 3 0 GFN, 2022 e per quindici giorni consecutivj; .
N o\ Il Responsabile della Pubblicazione

™\

} F.to Rag. Antonio lvan CAMERIERE

. 3 1 °C M 'I n
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 Dilivo,267/2000) con nota del GEN, 2027

Prot. n° iﬂ)

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Giampaolo SANTOPAOQOLO

La suestesa deliberazione:

e stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

D & divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n® 267 del 18/08/2000)

Data: 25.01.2023 ] Il Segretario Comunale
' F.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO

E copia conforme all'originale e si rilascia per uso d’Ufficio. . -
Il Responsabile del Servizio




